QUÆR. II. Qualiter excuset remissio creditoris?

- §. *R.* Excusat liberè facta ab eo, qui remittere potest, dicitur liberè facta, quia si fiat ex dolo, vi. vel injusto metu, v. g. quia debitor se finxit pauperiorem vel plura damna passum, quàm est, aut simulavit debitum esse incertum, cum tamen sit certum, vel alia falsa allegavit, aut remittatur pars, ne amittatur totum, vel solutio injustè

injustè differatur, tunc remissio est nulla manet-
 que debitor obligatus ad compensandum dam-
 num: res certissimæ veritatis, sed iniquissimæ
 praxeos: si quis prudenter credat Dominum
 nolle sibi debitum restitui vèl liberaliter dona-
 turum, si rogaretur, non tenetur restituere.
Gometz to. 3. t. 5. num. 1. Molin. d. 68. n.
3. Dicast. num. 113. Metzg. a. 5. num 1.
Ratio est. quia tunc adest voluntas Domini pru-
 denter præsumpta, unde infert *Lugo num. 53.*
 furta filiorum, servorum, aliorumque sæpe à
 restitutione excusari, eò quòd pater vel herus,
 si rogaretur, restitutionem libenter remit-
 teret, etsi super facto multum fuerit in-
 dignatus &c. si ex post rescias, Dominum reverà
 fuisse invitum, teneris restituere rem uti certum
 est, non tamen damnum ex dilatione solutionis
 secutum, quia dilatio non fuit culpabilis, ut
 probabiliter docent plures cum *Sporer, Lug.* etsi
 mihi probabilius videatur oppositum, quia licet
 dilatio non sit culpabilis, tamen creditor in
 eam non consensit, nec consentire tenetur, nisi
 eà conditione, ut ei refarcias damnum, quod
 ex tua dilatione patitur, ut latius dixi sup. in
 dubio, an Dominus esset debitum remissurus,
 restituendum est, vel petenda remissio, quia ob-
 ligatio solvendi possidet, à qua per remissionem
 dubiam non liberaris.

Sed quid, si debitor ob furta vel damna cau-
 sata morte plectatur, an hoc ipso illi ejusque hæ-
 redibus censeatur remissa restituendi obligatio?
 R. Nequaquam, si res furtivæ adhuc existant,
 vel ejus hæredes exinde facti sint ditiores, aut
 summa restituenda sit valde gravis, vel denique
 Domini ob ignorantiam aut aliud impedimen-

tum restitutionem petere non possunt; tunc enim præsumi non possunt restitutionem remittere. *Sanch. Less. Vasq. Molin. d. 84* aliud est de damnis secutis ex homicidio; nam homicidâ ad instantiam partis condemnato, si hæredes defuncti non petant restitutionem damnorum, cum facile possint; censentur eam remittere. *Scot. in 4. dist. 15. q. 3. Salon. 2. 2. q. 62. a. 1. Molin. n. 8.*

QUÆR. III. An excusetur; qui inimicorū debiti aliquid donavit creditori?

6. R. I. Affirmant *Diana; Rebellus; Cardenas apud LaCroix num. 452.* qui consentit; si donans ita comparatus fuit, ut non dedisset gratis; si fuisset memor debiti; tunc enim adfuit voluntas interpretativa extinguendi debitum; quæ videtur sufficere; sicut qui ex iustitia tenetur orare Horas; si oravit ex devotione; satisfacisse censetur; quia præsumitur prius voluisse satisfacere obligationi iustitiæ, quam meræ devotioni; sed rectius contradicunt *Salat. Lope 2; Sanch. Less. l. 2. c. 37. num. 11. Laym. l. 3. r. 2. c. 12. num. 9.* Ratio est, quia legi certæ non satisficit per solutionem solùm probabilem & incertam, ut ostendi *Cas. 5. a num. 18.* & inimicorū debiti simpliciter voluit dare gratis, contra quam voluntatem expressam non prævalet voluntas interpretativa; alias vix ulla valeret donatio, quia facile adest causa; quam si scivisset donator, non dedisset: nec tenet paritas de recitatione Horarum, nam obligatio solvendi debitum descendit ex propria hominis voluntate, ideoque debitor facere potest, ut præstita gratis materiâ debitâ, perseveret obligatio; contra obligatio recitandi Horas non est immedie